ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N°032/2021 Sant'Ana do Livramento, Em 22 de janeiro de 2021.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
aten¢do ao “Pedido de Informacdo n° 161/2021”, de autoria dos Vereadores
Mauricio Del Fabro, Leandro Ferreira e Enrigue Civeira, encaminhado através do
Oficio n® 325/2020, protocolado em 04/01/2021 na Secretaria de Administracéo,
conforme informagdes prestadas pelo Departamento de Agua e Esgoto, e
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento, encaminhar, em
anexo, fotocopia do Oficio n° 020/2021-SG/DAE e Comunicado Técnico
FTA/SMAPA, com a s informagdes solicitadas.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

EVANDRO GUTEBIER MACHADO

Prefei unicipal

Exmo. Sr.

Ver. CARLOS ENRIQUE CIVEIRA

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO

Of. n.° 020/2021-SG/DAE Sant’Ana do leramento, 18 de janeiro de 2021.

Senhor Secretario:

Ao cumprimenti-lo, vimos pelo presente prestar as informagdes
solicitadas conforme of. acima referido.

O pedido de informagdo refere-se 4 possivel execugdo de obra de
extensdo e ligagdo de 4gua no campo de cooperagdo.

Os questionamentos foram respondidos pelo setor operacional do DAE,
considerando que, suposta obra deu-se, conforme informado por aquele setor, em data
anterior a atual gestfo.

Seguem as respostas do setor operacional do DAE, da €poca:

I —Nio;
II — O material empregado € do local, a mfo de obra e o maquindrio
empregados, do DAE;

IIT —Administragdo anterior;

IV — Onze familias;

V — Nio é de conhecimento desta Administragdo; *
VI —Do local;

VII — Pogo do campo de cooperagdo

*Obs. Quanto ao questionamento contido no item III. a Administragéo
atual do DAE, teve conhecimento, de forma informal, pelos proprios servidores da
Autarquia e, estd, formalmente, solicitando o levantamento de todas as informagdes
pertinentes aos fatos.

Atenciosamente,

| \a
IZABEL CRISTINA DA CUNHA ALVAREZ
Diretora %

il

Ao Senhor

MATHEUS BORGES MEDINA

M.D. Secretario Municipal de Administragio
Nesta Cidade

BLM/SG

Rua Moysés Vianna, 322 — CEP 97574-116 — Santana do Livramento — RS — Tel/Fax (55) 3242-4440
CNPJ 96.041.330/0001-02 ~ Parque Eng. José Izola Filho - http://dae.santanadolivramento.rs.gov.br — dae.liv@terra.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMEN1UITRS
“Cidade simbolo da Integragao brasileira com paises do MERCOSUL”
. (Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - SMAPA

COMU2NICADO TECNICO DTAISMAPA n® 001/2021

De: Denaramento TéCNIco Agropecuario / Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Apastecimento

Para: Secretaria de Administracao
a/C Secretario Maitneus medina

Assunio: Resposta ao Pedido de informagao n° 161 da Camara de Vereadares

5 i (= :ado E‘}&"ﬁ_‘ re’tério

Em atendimento ao solicitadn, venho através deste fazer um breve relato sobre 0S
acontecimentos a respeito desta rede de abastecimento de agua. Na verdade o Pedido de Informagao fol
remetido @0 gestor anterior, Sr. Solimar Charopen Gongalves, através do Oficio n®325/2020/CM-FC da
cimara te vereadores. Porfanio, gniendo que a pessod mais indicada para responder seria ele mesmo. Mas.
coma foi enviado no penultimo dia do ano, acredito que 0 mesmo Nao tenha tido tempo habil para responder,
0 que fez com que @ resposta ficasse por nossa conta. Pelas irregularidades que acreditamos terem sido
cometidzs contra o patrimonio plblico pelo gestor antfior faco questdo de responder mostrando com iss0
nosso compromisso com a legalidgade e com a fransparéncia, atitudes que devem ser rotineiras na
adminisiracdo publica erm wdas as suas esferas.

J4 na gestao da Prefeita Ana Tarouco, internamente o pedido de informagao foi encaminhado
para a Secretaria de Servicos Urbanos, porém, em razi0 derque a area do Campo de Cooperagao, local da
obra, pertence a Seuetane de Agriculiura, apos contato com 0O Secretario de Obras e Servigos Urbanos.
Dilmar Rodrigues Peraira, nedi para oue 0 mesmo me encaminhasse 0 referido pedido de informagao, 0 que

foi feito viz o Memorsnds i Q6202 1 de sua secretaria.

Tudo teve origem quando 1oi encaminhado pelo DAE um oficio sem data e sem cabegalho da
autarquia. aos cuidacios da entao Secretaria de Agricutiura Méd.Vet. Thais Gongalves, com solicitagao para
autorizacao da retiraoa a tituio de gmpréstimo de 40 varas ae cano de PVC 50mm. Esse documento assinado
pelo seu Dirgici de P nejements na época, St Rafael Pereira Pintos. Copia do oficio segue em anexa.

A Secretaria Thais, visando sé inteirar sobre o assunto, questionou para © Departamento
Técnico Agropacuaric sobe @ possibiiidade de atendimento da solicitacdo. Os técnicos alertaram a secretana
de que &8Ses Malendls, Mesmo stando em desusu a céu aberio € sé deteriorando como descrito no
documenio do [AE, nEc podeniam ser utilizacos para outro fim, @ ndo ser, para execugao do Projeto Kit's
para Po;os Tuhulares @i apolo ag ~hastecimento de Aqua potavel em Assentamentos da Reforma Agraria
no Estado do Rio Grande do Sul. convénio ) SDR FPE n° 1429/2012, Programa PLANO SAFRA ESTADUAL
2011/2012 - Programa de Gualificacan da Infraestrutura Basica dos Assentamentos. Informou tambem, que

bl = izanc ndo pedenam ser utilizados porque bertenciam a Projeto de Fruticultura, & foram
adqumgl:v m racuring disponipilizaces pelo Ministéric da Agriculiura, Pecuaria o Abastecimento - MAPA,
para aplics ~50 nest il aspecilico. Qutro motive ue impediu 0 empréstimo foi © relacionado aos
prognésiicas enutius Coiti aieas Sduie a raducao das chuvas pela incidéncia do fendmeno climatico La Nina
S T4t Ta Vi Tarte Kol b tyripilansa Aagasan A0 b H 11 3
?a .saf'.a 220/2021 esiz ubulagao davendo esiar disponivel para ser utilizada na prestagao socorra aos
ruticultcrss & COnsaquenEmens sando raducdo oo perdas por estiagem (copia do documentoc com
respostz 14 Secreidr o (Neid, em arexay.

Quiros fLibo =
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i parimsit Téeniva i.g'ropecuérin -DTA
D Aedrn I 471, Raifra Argiles, CEP' 17 577-010 — FonelFax: (35) 30681123 m
-1 Al Anrioul: a@amail.com |




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO/RS
‘Cidade sunbolo da Integragdc brasileira com paises do MERCOSUL"
: (Lei Fedsral 12795 de 19/11/2009)
“acretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e Abastecimento - SMAPA
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Mesmo oA 2sce alare da Decretar s Thals, @ sem seu consentimento, ja que nao assinou
nenh: - documents autorizando o empréstina, o entéo Prefeito Solimar Charopen Gongalves, trouxe para si
a e oo ndade @ aworizou a ulilizagdo dos uoos vincuiados ao Projeio Kit's para Pocos Tubulares em
apoic ao abasiecinanio 6a gua potavel 8 ASSENiaISMoS da Reforma Agréria no Estado do Rio Grande do
Sul, que 2lém dos motivos ja citados, também nao nderiam ser utilizados em razéo de que © projeto esta
passancdn por sindicanciz com analise ao Ministério Publico, por desvio de uso e utilizagdo inadequada
quando da gestio do Prefeito Glauber Lima. §¢ ecte motivo, impede a utilizagao dos canos, de qualquer
formz. csia determinacén néo fci levada em conta pelo gestor anterior, que autorizou 0 uso indevido do
mateflici.

Esea soounoa soiitagao de wbulagao foi realizada diretamente pelo DAE ao gabinete do
Prefeirn através do Oficin =° 287/2070-SG/DAE (céi'a em anexo), onde aparece 0 despacho do Prefeito

Solima ~iaronen T onnalves autorizznde & refirada, esmMo com {odas as orientagdes que Ihe foram dadas
da impasaibiiniads do

Kesnondendo espaniiicaments aos questionamentos do Vereador, informamos 0 que Segue.
4, fuiste projets o execugdo da obra? Em caso afirmativo solicitamos copia.

A Secretaris Municipal de Agricultura, Pecuéria e Abastecimento, 6rgao gestor da area do campo de
ooperagao municipal, nan fi informada ram nonsultada sobre a execugdo do projeto. Nao
scebamos Cennu tipo g eswido o proje que detaihasse questdes relacionadas a rede de

arma. corsimo de energia elétricz consumo de agua, rede hidraulica, execugdo da obra.
Laidene e sotaviidade da agua. 1ivemos acesso apenas @ copia de um abaixo assinado com
seinatura dn moradores do entorno, soliciterido apoio da Prefeitura para acesso a agua para as
pronriedade rurais. Copia do abaxo assinado seque em anexo.

PP X )

2. O material empregado, a mao-de-obra emuregada e o maquinaric empregado, pertencem a

-y . -
Qe sacratorta

s servicor qu2 frabalna no campo de cooperazdo ndo se envolveu em nenhum momento, apenas

ranssedva imTarmactes dos acontzsimentu: Fora a tubulagdo que estava depositada no campo
rmanicie s sanexbes bidrauliczs e deciais materias utilizados, além da mao de obra e do
vaquinane oot nam ao Lepariamento e agJa & esgoto — DAE.

3. () axacutivo municipal tem conhacimento desta obra?

A secretana da acncuitira eve sonhecimento em razao da consulta que foi realizada, e negada pela
Cugratnis (oo nata utiizacde 08 ubuiacac. Fore isso, @ operagdo foi realizada sem ©
e 1A sacretaria. Acrediamos que znenas o prefeito Solimar Charopen Gongalves e sua
casess0na Ul am o conhecimento, juntamente com diretoria do DAE.
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4. Quantss familias estio sendo beneficiadas onr tal obra?

N osoaing 288 vado constavan dezanove (18) assinawiras. Mas ndo temos conhecimento de quantas
roradias contempiadas.

_ “Depanamenio Tecnico - ropecudrio - ITA
orn Radp || 400 Bai las CE- #77-010 - Fone/Fax: (55) 3968-1123 f

culiu: s @gmail.com




REFEITURA BUNBLHFAL D SANT ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Gidade simacio da mtpq'agén r-rasiieira com paises do MERCOSUL”
(Lei Federal 12035 de 19/11/2009)
wrretana Mumc:pal de Aqncultwa Pecuaria e Abastecimento - SMAPA
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50 conhecimento. Mas em futes lradas que tivemos acesso, aparece acompanhande a

"LLuR20 tA obia, o Direwr do DAE na epoca, Sr. Ziiasio Vaqueiro (fotos em anexo).

Uuai a origem do material emorenado na obra (encanamento)?

meo i

ltado na introducan deste documento, pertencentes a um projeto especifico de

LoAsteCimento de agua am assentamentos, denominado Kit's para Pogos Tubuiares em apoio ao

avastecimento de aqua potavel em Assentamentos da Reforma Agraria no Estado do Rio Grande do

1o 8 ”‘R FPE n° 14293’2012 Programa PLANO SAFRA ESTADUAL 2011/2012 - Programa
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coneciado para abaniecer 2 rede?

T poniansents © periurado em &arca do campo de cooperagdo municipal. Para fins de
S Aea dasiema wmm s A kil a -~
wl) oA ."_.’.u‘J LTNIaAZ .lu_\) o

itlizade Jara usos gerais no campo de cooperagdo e na escola

8 10 GGhSUMo humano, consumo animal e outros usos
Tante = bomba no poco como a rede de energia elétrica, ja operavam
ageniando se .“nr.a.n‘e. 12 problemas de queca de energia pela precariedade em que se
ate slelrica que abastece a bormba do pogo. Agora, em razdo de a bomba ter que
A empo fgada pealo aismenit da dernanda e do consumo de agua, com certeza
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= energia pela rede nao dar suporte.
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nana a bomba ja deixou de funcionar em razéo de
A0 TAIOE Iempd &im Operacao,
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te ranhuin s pontes tenis ™ sido levados em conta para a definigao do projeto
& apresenta para 0 mon': e, ficamos a disposicao.
Sant'Ana do Livramento, 15 de Janeiro de 2021.
Atenciosaments,
)L_,J.f;t\’tfztk & L . Iy

ROBERTO 1 ACHADO ERAZ

SECKETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
“NGEAGRONOMN — Matricula 22312
DPTO TECNICO AGROPFCUARIO/SMAPA
Roherio Machado Braz
Ervenkeiro Agronomo
_ UTA MRS 139795

“Tetartzments Tecnich At pheu Rt ERv 12
Nom Padre 401, Bairro Arilas. CER: 07 577-010 — Fone/Fax: (55) 3968-1123

dfe agricuitira@gmail.com




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO/RS
“Cidade simbolo da Integragdo brasileira com paises do MERCOSUL"
- (Lei Federal 12.095 de 19/11/2009)

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecudria e Abastecimento - SMAPA
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REGISTROS FOTOGRAFICOS DA AGAO

_— - s r-r—e,e,e, W W W - W -
Departamento Técnico Agropecuario - DTA
Pedro I, 401, Bairro Argiles, CEP: 97 577-010 — Fone/Fax: (55) 3968-1123

E-mail: dta.aqgricultura@gmail.co




